los rendimientos óptimos para la plantación en el campo y mejorar aprovechamiento en

el packing incrementando el volumen de kilos vendidos, así como fruta con mejor

calidad y condición demandada en los mercados exigentes y que a la vez ofrecen un

mayor precio respecto al precio promedio de las exportaciones peruanas.

Por lo que concierne al costo de producción agrícola, se ha planteada como parte

de la estrategia de liderazgo en costos también el uso de agricultura inteligente que

permite optimizar el uso de recursos y reducción de costos.

12.5.2 Análisis de sensibilidad

En la siguiente tabla se muestra el impacto en el valor actual neto que tiene el

incremento o disminución de cada una de las variables críticas o la combinación de estas

para el proyecto, en la que se puede observar que una variación en los ingresos por venta

afecta en mayor proporción al flujo económico del proyecto.

Por ejemplo, ante una caída del precio en un 20% si se mantiene todas las demás

variables constantes el proyecto ya no es viable, sin embargo, si se adoptan medidas que

permitan reducir el costo hasta el 5% el proyecto continúa siendo rentable.

138

Tabla 12.14. Análisis de sensibilidad

V
e
n

ta
s

Costos de producción

 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-30% - 325,209 - 391,554 - 457,869 - 524,851 - 592,593 - 661,993 - 731,472 - 801,965 - 872,244

-25% - 127,356 - 193,701 - 260,045 - 326,390 - 392,717 - 459,666 - 527,212 - 596,473 - 665,952

-20% 71,207 4,850 - 61,773 - 128,422 - 194,881 - 261,226 - 327,565 - 394,482 - 461,910

-15% 269,557 203,200 136,843 70,486 3,865 - 62,784 - 129,433 - 196,062 - 262,407

-10% 467,908 401,551 335,194 268,837 202,479 136,122 69,503 2,854 - 63,795

-5% 666,258 599,901 533,544 467,187 400,830 334,473 268,116 201,759 135,141

0% 864,609 798,252 731,895 665,538 599,181 532,824 466,466 400,109 333,752

5% 1,062,959 996,602 930,245 863,888 797,531 731,174 664,817 598,460 532,103

10% 1,261,310 1,194,953 1,128,596 1,062,239 995,882 929,525 863,168 796,810 730,453

15% 1,459,660 1,393,303 1,326,946 1,260,589 1,194,232 1,127,875 1,061,518 995,161 928,804

20% 1,658,011 1,591,654 1,525,297 1,458,940 1,392,583 1,326,226 1,259,869 1,193,512 1,127,154

25% 1,856,361 1,790,004 1,723,647 1,657,290 1,590,933 1,524,576 1,458,219 1,391,862 1,325,505

30% 2,054,712 1,988,355 1,921,998 1,855,641 1,789,284 1,722,927 1,656,570 1,590,213 1,523,856

Elaboración: Autores de esta tesis

12.5.3 Análisis de escenarios

Se han considerado los siguientes escenarios:

12.5.3.1 Prepago de la deuda al cuarto año

Considerando que el proyecto genera caja desde el segundo año, se ha evaluado un

escenario agresivo que considera el prepago de la deuda en el tercer y cuarto año, dado

que las tasas de intereses que se están asumiendo para financiar el proyecto están sobre

el promedio del sector, con este escenario se obtiene un APV de US$ 531,650, de los

cuales US$ 58,194 corresponde al valor actual obtenido por el beneficio tributario.

12.5.3.2 Eliminación de beneficios tributarios